סוציולוגים של החינוך נהגים להגדיר את מערכת החינוך כ"מעבדה את המורשת התרבותית מדור לדור", אולם את החינוך היהודי-ישראלי בשנות החמישים נכון יותר לתאר כ"מערכת מורשתם התרבותית של הוותיקים אל העולים". המכוונים, החינוך ההורים, היו מושא לחינוך יותר מאשר שותפים לו.

תקיקת חוק החינוך הממלכתי - תשי"ג (1953) וקביעת תכנית הלימודים האחרונה לכול, מאפיינות כמוכה את המעבר ללאומיות ממלכתית, שסממנה הייתה "מיוזג גלויות" וצמצום השפעתן של התרבויות השונות והמעגונות. ממן כאן ילידי העולים, מעניין לציין, כי כבר בחוק החינוך הממלכתי - תשי"ג נקבעה נכונתם של החורים (באישורו של שר החינוך) לקבוע עשרים החישה אחוז מתכנית הלימודים בבית-הספר, אולם למעשה נותרה אפשרות זו על הנייר בלבד כמטש כשלושים שנה ויותר?